

نگاه

حیات مجدد در نواحی کم‌درآمد با توسعه گردشگری پایدار از طریق ژئوپارک‌ها

با توجه به هزینه‌بر بودن مطالعات تخصصی و تفصیلی مربوط به شناسایی و پتانسیل‌یابی مناطق در زمینه ژئوپارک، سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات‌معدنی کشور در رویکردی جدید بر اساس وظیفه حاکمیتی خود اقدام به تأمین مالی مطالعات در قالب سرمایه‌گذاری مشارکتی در این زمینه خواهد کرد. این امر مستلزم اعلام آمدگی مناطق و تأمین اعتبار سهم مشارکت‌کننده خواهد بود

لازم به ذکر است؛ پیش از این مناطق درخواست‌کننده به‌طور یک طرفه به تأمین اعتبار برای انجام مطالعات مبادرت کرده و این امر هزینه زیادی را برای مناطق در برداشت. طبق رویکرد جدید، در صورت انجام صحیح فرایندها با نظارت سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات‌معدنی کشور به عنوان تنها مرجع حاکمیتی مربوط به مطالعات و شناسایی ژئوپارک‌ها در کشور، مناطق می‌توانند پروژه ژئوپارک شدن را در مدت زمان کوتاهی به نتیجه برسانند.

حرکت به سوی معرفی و ثبت یک ژئوپارک ابتدا توسط بخش حاکمیتی منطقه میزبان صورت پذیرفته و این کار در مرحله اول با سرمایه‌گذاری بخش دولتی آغاز شده و در ادامه با جذب سرمایه‌گذار و فعال شدن جامعه محلی و بخش خصوصی ادامه خواهد یافت.

با توجه به لزوم حرکت منظم کشور در مقوله انجام مطالعات ژئوپارک‌ها و پرهیز ازدوباره‌کاری‌ها و حرکت در مسیر درست فعالیتی، شایسته است فعالیت‌های تخصصی این حوزه به‌صورت هدفمند با نظارت سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات‌معدنی کشور دنبال شود. شکل‌گیری کارگروه ملی ژئوپارک‌های کشور با محوریت این سازمان و همکاری سازمان‌های حفاظت محیط‌زیست، وزارت میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری، سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری و کمیسیون ملی یونسکو، با تدوین برنامه‌های اصولی در خصوص شناسایی و معرفی پدیده‌های منحصربه‌فرد مناطق و نظارت بر اجرای پروژه‌های مرتبط با ژئوپارک در کشور (شناسایی) آموزش و پژوهش/ بهره‌برداری (حفاظت) به این فعالیت‌ها نظام خواهد بخشید. مناطق مستعد پس از طی کردن مراحل مقدماتی و آماده‌سازی به‌عنوان ژئوپارک مطابق با برنامه اصولی و صحیح، می‌توانند برای ثبت ملی و سپس جهانی اقدام کنند.

بدون شک، توسعه گردشگری تخصصی و پایدار از طریق ژئوپارک‌ها با فراهم کردن فرصت‌های جدید برای بسیاری از روستاها و مناطق کم‌درآمد حیات دوباره می‌دهد و موجب توسعه این نواحی شده و این سکونتگاه‌ها را پایرجا نگه می‌دارد. دارا بودن طرح جامع مدیریتی، حفاظتی و بهره‌برداري، ارائه تسهیلات و خدمات در سطح استانداردهای ملی و فراملی و مدیریت یکپارچه و هماهنگگ و درگیر کردن جوامع محلی در این زمینه می‌تواند این مناطق را به مقصدی برای توسعه زمین گردشگری (ژئوتوریسم) و طبیعت‌گردی تبدیل کند.

نازنین بدری

مسئول مطالعات میراث زمین‌شناختی سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات‌معدنی کشور

اخبار تولید

خبر استعفاي حجتی تايد نشد

خبر استعفاي وزير جهاد کشاورزي تکذيب شد.یک منبع آگاه در دفتر رییس جمهور در گفت و گویا ایسا خبر استعفاي محمود حجتی وزیر جهادکشاورزی را که از سوی برخی رسانه‌ها مطرح شد تکذیب کرد.این در حالی است که در فضای مجازی خبری منتشر شد مبنی بر این که هشتیذها از وزارت جهاد کشاورزی حاکبست محمود حجتی وزیر جهاد کشاورزی چند روزی است که استعفا داده است. «خبرلی آقایی» رئیس سازمان جنگل‌ها نیز اخیرا به اتهام از-نشا از سوی داسرای کارکنان دولت باذدشت شد.

آسیا و اقیانوسیه تحت تاثیر تغییرات اقلیم و ناامنی غذایی

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) هشدار داد منطقه آسیا و اقیانوسیه از جمله آسیایپس‌تیرترین مناطق جهان در برابر ناامنی غذایی و تأثیرات ناشی از رخدادهای شدید آب‌وهوایی است و بررسی ها نشان می‌دهد دمای برخی شهرهای آسیا اکنون بین ۰.۲ تا ۲.۶ درجه سانتی‌گراد بیشتر از میانگین جهانی است. گستره خشکی‌ها و شهرهای روبه‌رشد در منطقه آسیا با سرعتی بیش از میانگین جهانی در حال گرم‌شدن است؛ مساله‌ای که تأثیرات قابل توجهی بر امنیت غذایی و معیشت میلیون‌ها نفر در این منطقه از جهان خواهد گذاشت.براساس گزارش اقلیم و زمین که به صورت مشترک از سوی فائو و شماری از دیگر نهادهای سازمان ملل تهیه شده است، دمای برخی شهرهای منطقه آسیا اکنون بین ۰.۲ تا ۲.۶ درجه سانتی‌گراد بیشتر از میانگین جهانی است.این در حالی است که کشورهای منطقه آسیا و اقیانوسیه که از جمله آسیایپس‌تیرترین مناطق جهان در برابر ناامنی غذایی و تأثیرات ناشی از رخدادهای شدید آب‌وهوایی هستند، حدود نیم میلیارد نفر را در خود جای داده اند که با مشکل سوءتغذیه روبرو هستند؛ جمعیتی که شامل بیش از نیمی از افراد مبتلا به سوءتغذیه در جهان است.در گزارش مشترک فائو و سازمان ملل همچنین نسبت به تأثیرات رافزوفزون تغییرات اقلیمی بر امنیت غذایی در منطقه آسیا و اقیانوسیه از طریق کاهش بازده محصولات کشاورزی، افزایش قیمت مواد غذایی، کاهش ارزش غذایی و تضعیف زنجیره تولید هشدار داده و در این گزارش بر اهمیت مقابله با فرسایش خاک در آسیا تأکید شده است. آن‌هم در شرایطی که مساله دسترسی به آب شیرین و رقابت بر سر آن یکی دیگر از چالش‌های اصلی در منطقه است.

صاحبان خودروهای فرانسوی در بازار به دردرسر افتادند

رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودرو با بیان اینکه در بخش خودروهای اروپایی نمی‌توان تأمین قطعات را به‌صورت مسافری انجام داد، گفت: امروز مهمترین مشکل، تأمین قطعات خودروهای اروپایی از جمله محصولات رنو در بازار است.علیرضا نیک‌باین در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به اینکه در حال حاضر صاحبان خودروهای چینی و خودروهای بالای ۲۰۰ میلیون تومان در بازار برای تأمین قطعات یدکی دچار مشکل شده‌اند، اظهار داشت: در بخش خودروهای چینی برخی از قطعات در بازار نیست و در مقطعی همان قطعات که بعضاً الکترونیکی هستند با چندین برابر قیمت به‌فروش می‌رسند، همین موضوع عاملی شده تا خریداران خودروهای چینی در تعمیر خودروهای خود به دردمرست بینند.وی با ابراز اینکه در بخش ماشین‌های چینی و کرایه‌تا حدودی تأمین قطعات مشکل نیست، افزود: امروز مهمترین مشکل، تأمین قطعات خودروهای اروپایی از جمله محصولات رنو در بازار است، به‌نحوی که مشتری این خودروها در صورت خرابی خودرو نمی‌تواند به‌راحتی خودروی خود را تعمیر کند.رییس اتحادیه و معتمدکاران خودروهای چینی در بازار گفت: بخش خودروهای اروپایی نمی‌توان تأمین قطعات را به‌صورت مسافری انجام داد، گفت: اعمال تجربه‌ها عاملی شده تا خودروسازان اروپایی که حاضر به همکاری با خودروسازان ایرانی بودند بازار ایران را ترک کنند. همین امر تأمین قطعات این خودروها را در بازار کشور دچار مشکل کرده است.نیک‌ابین با اعلام اینکه در بخش خودروهای فولکیوامگن نیز تأمین قطعات با مشکل صورت می‌گیرد، گفت: نمایانگی‌ها در تأمین قطعات مستأصل شده‌اند.

سر مقاله

اقتصاد کشور:

ثبیت شده یا تعطیل شده!؟



دکتر هاشم اورعی استناد دانشگاه صنعتی شریف

ادامه از صفحه ۲

وقت آن رسیده که اقلیت را از خود و اکثریت را در مقابل خود ببینیم، آغوش خود درآباز کنیم و بدون در نظر گرفتن جنسیت، قومیت، فرقه و مذهب به این باور برسیم که ایران متعلق به ۸۰ میلیون ایرانیست، باید قبول کنیم که پیش شرط توسعه کشور مشارکت حداکثری است و تأکید بر نظرات بخش اندکی از جامعه، ایجاد محدودیت در همه ارکان زندگی روزمره، مقاومت در برابر ابراز عقیده و موارد متعدد مشابه ما را به سز ملز مقصد نخواهد رساند، بالاخره قبول کنیم که راههای مختلفی برای رسیدن به خدا وجود دارد و از اینکه بخواهیم ملت را زور به بهشت موعود ببریم دست برداریم، باید با شهامت و صداقت تمام واقعیات را بر مردم در میان بگذاریم، هر طریی نو در اندازیم، نه اینکه حال که کف گیر اقتصاد کشور به ته دیگ خورده تقصیر را به گردن این و آن انداخته و مطلق معمول به بازی کی بود کی بودن من نبودم مشغول شویم.

به قول شیخ شیراز:
هزار هفت بگردم که سر عشق بپوشم

نود بر سر آن میسرم که نجوشم

■ گروه تولید

producers@jahaneghtesad.com

راهکارهای جذب سربازان نخبه در طرح توانمندسازی تولیدوتوسعه اشتغال پایدار(تاپ)در فاز اول اجرای این طرح، در نشست مشترک معاون آموزش، پژوهش و فناوری وزارت صنعت معدن و تجارت و فرمانده قرارگاه مهارت آموزی کارکنان وظیفه سستاد کل نیروهای مسلح و آموزش مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

به گزارش جهان اقتصاد، در دیدار برات قیادیان معاون آموزش پژوهش و فناوری وزارت صنعت، معدن و تجارت با سردار فرحی فرمانده قرارگاه مهارت آموزی کارکنان وظیفه سناد کل نیروهای مسلح که در محل وزارت صنعت معدن و تجارت صورت گرفت، چگونگی سه‌ کارگیری سربازان نخبه در واحدهای صنعتی و معدنی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. قیادیان در این دیدار گفت: بر اساس تفاهات صورت گرفته با ستاد کل نیروهای مسلح و موافقت مقام معظم رهبری ، فاز اول طرح سرباز تاپ اجرایی خواهد شد.

معاون آموزش پژوهش و فناوری وزارت صنعت معدن و تجارت در خصوص جزئیات فاز اول این طرح گفت: درایتنا ۱۰۰ نفر از سربازان نخبه ای که به واسطه ای امتیازات بنیامدی هستیم و بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته بسیاری از این سربازان به واسطه مهارتی که در طول دو سال فعالیت برخوردارند، ۶ ماه باقیمانده خدمت خود را در بنگاههای صنعتی معدنی خواهند گذراند.

یک فعال بازار خودرو:

دلالتان شروع به خرید پژو و پراید کرده‌اند

ی سعیدی افزود: خودروسازی و صنایع وابسته به آن صنعت دوم کشور هستند. شاغلان و سرمایه‌گذاری صورت گرفته در این حوزه رقم قابل توجهی است از طرف دیگر با توجه به رکود بازار و کاهش قدرت خرید مردم سنگتال‌هایی است که نشان می‌دهد این رکود ادامه‌دار خواهد بود و به نظر می‌رسد اینگونه اظهار نظر‌ها فقط در جهت تحریک بازار صورت می‌گیرد. اگر واقعا تصمیم به توقف بود می‌توانستند در ظرف یک ماه آن را عملی کنند نه اینکه بازه زمانی ۶ ماه تعیین کنند.

وی در خصوص وضعیت بازار این خودروها گفت: اینگونه اظهارنظر‌ها تورم‌ها هند با ۵/۸، چین با ۱۷/۱، آمریکا با ۱۲ دلار، و مفت‌بازها شروع به خرید پژو و پراید کرده‌اند چون قرار است تا ۶ ماه دیگر تولید قطع شود. البته سه ما پیش این سیاست را سایپا نیز اجرا و اعلام کرد که آخرین خودرو سراتو تولید شد در حالیکه از ۶ ماه پیش تولید تجاری آن متوقف شده بود اما به محض انتشار خبر توقف تولید سراتو طرح فروش نقدی آن از سوی همین خودروسازی منتشر و جالب اینکه تا چند روز پیش هنوز سایت برای خرید این خودرو باز بود.

در نشست مشترک وزارت صمت و ستاد کل نیروهای مسلح مطرح شد:

جذب سربازان نخبه در طرح توانمندسازی تولیدوتوسعه



دست خواهند آورد می‌توانند جذب همین کسب‌وکارها شوند و به نوعی این خدمات متقابل سربازان و صاحبان کسب و کار به یکدیگر مندی است چرا که این واحد های صنعتی و معدنی می‌توانند با بهره‌مندی از خلاقیت نیروهای جوان می‌توانند تولید خود را از تقا داده و وارد حوزه های دانش بنیان شوند. در ادامه این نشست سردار فرحی باتمجید ازرویکرد وزارت صمت مبنی بر بکارگیری نیروهای جوان تحصیلکرده دانشگاهی در بنگاههای صنعتی ومعدنی در قالب طرح تاپ گفت: در گذشته ودرچارچوب طرح امریه سعی براین بود تا

رئیس اتحادیه فروشنندگان لوازم خانگی تهران

تقلب و قاچاق معضل بازار لوازم خانگی

اختیار داشتند، در حال حاضر سهم آنها به حدود ۵ درصد کاهش یافته‌است.

میری بیان داشت: این دو شرکت فعلا از سهم موجود انبارهای خود، لوازم خانگی تولید و به بازار عرضه می‌کنند و به همین دلیل سهم قابل توجهی در بازار ندارند.

رئیس اتحادیه فروشنندگان لوازم خانگی بیان داشت: اما این دو شرکت رابزین‌هایی با دو کشور چین و ژاپن برای تولید با برندهای جدید را شروع کرده‌اند و تولیدات آنها تا یکی دو ماه آینده با برند جدید به بازار خواهد رسید.

وی بیان داشت: پیش‌بینی می‌شود با ورود کالای تولیدی توسط این دو شرکت تا چند ماه آینده با برند جدید هم سهم این دو شرکت از بازار افزایش یابد و هم قیمت لوازم خانگی تا حدودی کاهش یابد.

رئیس اتحادیه فروشنندگان لوازم خانگی با اشاره به ممنوعیت واردات لوازم خانگی بیان داشت: متأسفانه به دنبال ممنوعیت واردات لوازم خانگی، واردات قاچاق افزایش یافته و بخشی از بازار لوازم خانگی را اجناس قاچاق که از طریق تملنجی و اشکال مختلف به کشور وارد می‌شود، تأمین می‌شود.

دلایل از دست رفتن خود کفبای بنبه به روایت مرکز پژوهشا

پنبه کاران ترکیه ۱۴ درصد بیش از ایرانی‌ها تولید می‌کنند

در حدود ۱۰ هزار تُن روغن از پنبه‌دانه استحصال کرد. البته با قطع یارانه دولت در سال ۱۳۸۱، استحصال روغن از پنبه‌دانه از دستور کار خارج شده است.

در سال ۲۰۱۷ بیش از ۲ / ۳ میلیون تُن و ش پنبه در جهان تولید شده است که کشور برسی هند با ۵/۸، چین با ۱۷/۱، آمریکا با ۱۲ ، پاکستان با ۵/۷، برزیل با ۳/۸، ازبکستان با ۲/۹، ترکیه با ۲/۴، استرالیا با ۲/۵ و مکزیک با ۱ میلیون تُن، ۱۰ کشور بزرگ تولیدکننده این محصول به شمار می‌روند.

در ایران نیز، سطح زیر کشت پنبه از حدود ۴۰ درصد از سطح زیر کشت کل نباتات صنعتی در چهار دهه گذشته به حدود ۱۳ درصد در سال ۱۳۹۶ رسیده است. از طرف دیگر این سهم برای کلاز، نیشکر و سویا در همین دوره افزایشی بوده است.

مقدار تولید هر محصول در سال ۱۳۹۴ به حدود ۶۰۰ هزار تُن نیز رسیده است، اما از این سال به بعد همواره روند نزولی داشته، به طوری که در سال ۱۳۹۸ میزان تولید ۲۲۸ هزار تُن بوده است. در سال زراعی ۱۳۹۶ – ۱۳۹۵ میزان سطح زیر کشت پنبه ۷۴۸۵۰ هکتار بوده است که به ترتیب در استانهای خراسان رضوی (۳۰ درصد)، فارس (۲۱ درصد)، گلستان (۱۶ درصد) و سایر استانها کاش شده است. میزان سطح زیرکشت دیم این محصول هم در حدود یک درصد بوده است (دفتر طرح پنبه وزارت جهاد کشاورزی، ۱۳۹۸).

از این رو، این محصول دارای نیاز آبی بالا بوده و کشت دیم آن در کشور تقریباً مقذور نیست؛ چراکه میزان بارش‌ها در اقلیم ایران کفاف تأمین آب مورد نیاز برای یک هکتار از این محصول را نمی‌دهد. نیاز آبی این محصول به طور متوسط ۱۵۰۰۰ مترمکعب در هکتار است که ۲/۳ برابر گندم و ۱/۲۵ برابر شلتوک است (کشاورز و دهقانی ساتیچ، ۱۳۹۱). همچنین این محصول دارای آب مجازی قابل توجهی است. متوسط رشد عملکرد پنبه در جهان از سال ۱۳۳۰ تا ۱۳۹۶ برابر با ۱/۸۶ درصد در سال بوده است. در همین دوره زمانی، متوسط رشد عملکرد پنبه در ترکیه در حدود ۳/۳۵ درصد در سال گزارش شده است، اما متوسط عملکرد پنبه در ایران در دوره مشابه در حدود ۵/۵۱ درصد بوده است.

روند تغییرات عملکرد پنبه‌وش برای کشورهای ترکیه، ایران، پاکستان و متوسط جهانی نشان می‌دهد میزان عملکرد پنبه‌وش نش تا سال ۲۰۰۹ از متوسط دنیا بیشتر بوده، اما از این سال به بعد میزان عملکرد آن از میانگین جهانی کمتر شده‌است در حالی که میانگین عملکرد پنبه‌وش در ایران و ترکیه در سال ۱۹۶۰ تقریباً با هم برابر بوده، اما امروزه این شکاف عملکرد به بیش از ۱۱۴ درصد رسیده است.

از این رو عدم ارتقای بهره‌وری این محصول نیز یکی دیگر از عواملی است که منجر به از دست رفتن جایگاه این محصول در کشور شده است. تولید هر مینای مزیّت نسبی یکی از روشهایی است که می‌توان جایگاه تولیدی هر محصول را در مقایسه با سایر مناطق دنیا تعیین کرد. شاخص DRC یکی از معیارهای اندازه‌گیری مزیّت نسبی تولید محصول است که اگر کمتر از یک باشد،به معنای داشتن مزیّت نسبی در تولید این محصول است. البته یکی از ویژگی‌های محاسبه این شاخص، وابستگی آن به نرخ ارز است.

همان‌طور که مشخص است، در بعضی از مطالعات وجود مزیّت نسبی و در بعضی دیگر عدم مزیّت نسبی نشان داده شده است. از این رو، نمی‌توان قضاوت روشنی در مورد داشتن مزیّت نسبی تولید این محصول در ایران داشت؛ کما اینکه نحوه تغییرات عملکرد، قیمت‌های جهانی و آبربر بودن این محصول می‌تواند نشانه‌ای از عدم وجود مزیّت نسبی تولید این محصول در ایران باشد، به طوری که سطح زیرکشت این محصول نیز طی دهه‌های اخیر نصیب محصولات رقیب شده است. از طرف دیگر، کاهش سطح زیرکشت دیم این

تولید

آنچه از مزعه برداشت می‌شود وش پنبه است که معادل Seed Cotton است. در ادامه در کارخانه تبدیل سه الیف (Lint) و پنبه‌دانه (Cotton Seed) می‌شود. واردات کشور همان الیف (Lint) است. ضریب تبدیل وش پنبه به الیف ۳۳ درصد درنظر گرفته‌می‌شود.

۵۵درصد مایفی نیز تخم پنبه است که ۱۷درصد نیز قابلیت استحصال روغن را دارد. کنگاله باقیمانده نیز در صنایع پرورش دام و طیور استفاده می‌شود. با توجه به تولید کشور، می‌توان انتظار داشت که